
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 387/2025 
 
OGGETTO: PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 
FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA MECCANIZZAZIONE DELLA 
RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - 
CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE OPERATIVO. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_437_2025.docx  
Hash: 
4796C8B851F47AC5C8125894E63B6412E795E526D99AAED5196ED08F19B8E231CA6814738EBDB99
7E727BEC554B768A80BE8FA8D689883C266727C4C3A64B2ED  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 437 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/5 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” 

Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” 
Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

 

Atto N. 387/2025 

Oggetto: PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE 
OPERATIVO. 

In data 17/02/2025 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• il Decreto Legge 31 marzo 2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 
n.108); 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

• il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica (ex MiTE, ora MASE) del 28 settembre 
2021 n. 396 con cui sono stati approvati i criteri di selezione delle proposte relative alla 
misura M2C1.1I1.1 che dovevano essere presentate dai soggetti destinatari della misura 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 437 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/5 

medesima; 

• l’AVVISO M2-C1.1-I.1.1 - Linea d’Intervento A: “Miglioramento e meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” pubblicato in data 15 ottobre 2021 sul sito 
istituzionale del Ministero della Transizione Ecologica (ex MITE, ora MASE); 

• la Determinazione Dirigenziale n. 280/2022 dell’11/02/2022 con cui Città Metropolitana di 
Genova ha disposto di approvare la proposta elaborata dal Comune di Sestri Levante e di 
delegare ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. b), dell’AVVISO il Comune di Sestri Levante 
nella persona del legale rappresentante a porre in essere tutti gli atti necessari e 
conseguenti alla presentazione della domanda e ad agire in nome e per conto del suddetto 
EGATO al fine dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione dell’intervento 
proposto; 

Preso atto che: 

 la proposta relativa la progetto di cui sopra è stata presentata in data 07/03/2022 dal 
Comune di Sestri Levante (con delega di Città Metropolitana di Genova) al Ministero 
responsabile dell’investimento secondo le procedure previste dall’avviso pubblico; 

 l’intervento “SESTRI LEVANTE ZERO-WASTE: NUOVI MODELLI DI GESTIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA” avente CUP 
E11E21000030006 è stato ammesso a finanziamento per un totale finanziato di Euro 
999.999,99 (novecentonovantanovemilanovecentonovantanove/99) su fondi PNRR con 
Decreto MASE n. 243 del 14/07/2023 con registrazione da parte della Corte dei Conti in 
data 16/08/2023, e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto che: 

- con Deliberazione con Consiglio Comunale n. 194 dell’08/08/2023 il Comune di Sestri 
Levante ha approvato lo schema di protocollo operativo con la Città Metropolitana di 
Genova per la realizzazione del progetto succitato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1824/2023 del 16/08/2023, Città Metropolitana di 
Genova ha approvato a sua volta il protocollo; 

- il protocollo è stato sottoscritto da Città metropolitana di Genova e Comune di Sestri 
Levante rispettivamente in data 25/08/2023 e 28/08/2023; 

- in data 01/09/2023, con nota protocollo n. 48884/2023, è stato trasmesso al MASE l’atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per il progetto 
MTE11A_00003795 - CUP E11E21000030006  con cui Città Metropolitana di Genova ha 
dichiarato di accettare il finanziamento a valere sul PNRR M2C1.1I1.1 LINEA A, per un 
importo di Euro 999.999,99 =, destinato alla copertura dei costi così come declinati e 
dettagliati nella scheda progetto presentata in data 07/03/2022 e di impegnarsi a svolgere il 
progetto nei tempi e nei modi indicati nella citata scheda progetto; 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 437 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/5 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1749/2023 del 03/08/2023, con il quale il Dott. Agostino 
Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, è stato 
nominato ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 Responsabile Unico del Progetto 
relativamente all’intervento PNRR - M.2 C.1 I.1.1 in oggetto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1852 del 20/08/2023 recante “ID.2023_084 Incarico di 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e progettazione impianti elettrici 
e speciali per la realizzazione intervento nel comune di Sestri Levante – PNRR – DM 396 
DEL 28.09.2021 – Misura M2C1.1 I 1.1 – Linea A, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU – CUP E11E21000030006 CIG A0051E6682. Affidamento ai 
sensi dell'art. 51 DL 77/2021 e s.m.i., all'Arch. Davide Piscitello – importo di euro 9.998,15 
oneri previdenziali e fiscali inclusi. 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3064/2023 del 28/12/2023 recante “ID 4589 – PNRR M2 
C1 I. 1.1. – Intervento di risanamento conservativo locali centro del riuso ed allestimenti per 
nuove ecoisole nel Comune di Sestri Levante CUP E11E21000030006 CIG A0386C4D2A – 
appalto integrato. Procedura negoziata senza bando. Aggiudicatario C.E.M.A. SRL di 
Chiavari (GE). Importo contrattuale euro 237.715,87 (oneri fisc. e previd. escl.) ed euro 
263.390,08 (oneri fisc. e previd. incl.)”; 

- la Determina Dirigenziale n. 1110 del 06/05/2024 con cui veniva conferito l’incarico di 
Direttore dei Lavori al Geom. Geom. Stefano Biasotti, dipendente del Comune di Sestri 
Levante, Servizio Ambiente - Area IV, per i lavori di realizzazione dell’intervento di 
risanamento conservativo locali centro del riuso ed allestimenti per nuove ecoisole nel 
Comune di Sestri Levante progetto PNRRM2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006; 

Preso atto che: 

- ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. 36/2023, per la direzione e il controllo dell'esecuzione dei 
contratti relativi a lavori le stazioni appaltanti nominano su proposta del RUP, un direttore 
dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da un 
ufficio di direzione dei lavori, costituito da uno o più direttori operativi e da ispettori di 
cantiere, ed eventualmente dalle figure previste nell’allegato I.9 del D. Lgs. 36/2023; 

-  in sede di conferenza di servizi decisoria la Soprintendenza Speciale per il PNRR ha 
indicato che il Direttore Lavori sia individuato ai sensi dell’art. 52 del Regio Decreto n. 2537 
del 23 ottobre 1925; 

- si rende quindi necessario, nell’ambito del progetto approvato, conferire un incarico di 
direttore operativo con funzioni di assistenza al direttore lavori per sopraintendere alle 
lavorazioni inerenti la conservazione del bene oggetto di intervento, ai sensi dell’art. 52 del 
Regio Decreto n. 2537 del 23 ottobre 1925; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 190 del 05/02/2025 del Comune di Sestri Levante – Area 4 
– lavori Pubblici, manutenzione, Ambiente, Gestione Discarica e Demanio – con cui il Comune ha 
affidato l’incarico di Direttore Operativo con funzioni di assistenza al direttore lavori per 
sopraintendere alle lavorazioni inerenti la conservazione del bene oggetto di intervento, all’Arch. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 437 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/5 

Davide Piscitello; 

Preso atto che il succitato incarico trova copertura finanziaria nel bilancio annuale 2025 del 
Comune di Sestri Levante, non potendo lo stesso rientrare all’interno del quadro economico di 
progetto in considerazione dei parametri dettati dalla specifica misura PNRR e dal relativo avviso; 

Preso atto che l’art. 48 del Decreto Legge 77/2021 prevede che in relazione alle procedure 
afferenti agli investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti funzionali, finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, il responsabile unico del procedimento, con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d'opera; 

Ravvisata quindi la necessità di procedere da parte del RUP al conferimento dell’incarico di 
Direttore Operativo con funzioni di assistenza al direttore lavori per sopraintendere alle lavorazioni 
inerenti la conservazione del bene oggetto di intervento all’Arch. Davide Piscitello; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art. 
12 comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2022/2024, attesta: 

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
atto; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel procedimento; 

Dato atto che è stato rispettato quanto previsto dal Codice della Privacy con particolare riferimento 
ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Mauro Pastrovicchio, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;  

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 

Tenuto conto delle motivazioni di cui in premessa che devono intendersi integralmente richiamate: 

1. di conferire l’incarico di Direttore Operativo con funzioni di assistenza al direttore lavori per 
sopraintendere alle lavorazioni inerenti la conservazione del bene oggetto di intervento 
nell’ambito dei lavori di realizzazione dell’intervento di risanamento conservativo locali 
centro del riuso ed allestimenti per nuove ecoisole nel Comune di Sestri Levante progetto 
PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 all’Arch. Davide Piscitello; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 437 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/5 

2. di prendere atto che il succitato incarico trova copertura finanziaria nel bilancio annuale 
2025 del Comune di Sestri Levante, non potendo lo stesso rientrare all’interno del quadro 
economico di progetto in considerazione dei parametri dettati dalla specifica misura PNRR 
e dal relativo avviso; 

3. di comunicare tale nomina, attraverso la trasmissione ufficiale del presente atto, ai 
soggetti direttamente interessati. 

 

Modalità e termini di impugnazione 

Il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria ovvero entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

Sottoscritta dal RUP 
 (AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 387 del 17/02/2025 
 

UFFICIO 
Servizio Gestione risorse in rete 
Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

 
 
 

Oggetto: PNRR-M2C.1.1I.1.1.-LINEA A FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
NEXTGENERATIONEU CUP E11E21000030006 - AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DELLA FORNITURA DI STRUTTURE PER IL MIGLIORAMENTO E LA 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE - CONFERIMENTO INCARICO DIRETTORE 
OPERATIVO. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 17/02/2025 al 04/03/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 255/2025 
 
 
 
Genova li, 07/03/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


